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N 6 WCZESNE ŚREDNIOWIECZК

m ożna najw cześniej odnieść do drugiej połowy XI w. (a nie Jes t w ykluczone, że po szczegółowej 
analiz ie  okażą się nieco młodsze).

II. W  pięciu w ykopach stw ierdzono czytelne ślady  Istn ienia w alu  w postac i spa lonych  
konstrukc ji d rew nianych . S ą to Jednak  Jeszcze zbyt wfąskłc odcinki, s tąd  należy w strzym ać się 
z su gestiam i odnośn ie  uk ładu  przestrzennego um ocnień  obronnych , czy też szczegółów kon
strukcy jnych . Zespoły nielicznych m ateriałów  zabytkow ych odkry tych  w  w arstw ach  w alu. 
rów nież nie m ożna w cześniej datow ać, niż na  drugq  połowę XI w.

III. S tw ierdzono, że s to p a  fu n d am en tu  zachodniego m asyw u rom ańskiej św iątyni, tzw. 
T rzem eszna II (wg K. Józefowicz), posadow iona Jes t na  w arstw ie datow anej na  d rugą  połowę 
XI w., czyli la  część założenia arch itek ton icznego  Jes t m łodsza niż d ruga  połowa XI w. Z n a jd u 
jem y  tu  być może potw ierdzenie usta lonej przez K. Józefow ie/ow ą chronologii tzw. Trzem eszna 
II, n a  1 poł. XII w.

IV. K ierując się w ynikam i b ad ań  uzyskanym i w wykopie I. założonym  w 1987 г.. gdzie 
odkryto re llk ly  a rch itek tu ry  rom ańskiej, założono obok w ykopu I, wykop IX 1 sondaże  1, 2. 
W w yniku b ad ań  zlokalizowano fragm enty (narożnik  południow o-zachodni I śc ian ę  zachodnią) 
dużego założenia arch itektonicznego, k tóre z in terpretow ano Jako rom ańsk ie  relikty zachodniej 
wieży kościoła. Za tak ą  In terp re tac ją  przem aw ia nie tylko lokalizacja tych reliktów , ale głównie 
uk ład  p rzestrzenny , szerokość odkryty eh fragm entów. Jak  1 techn ika  budowy, (szerokość 
fundam entów  wieży wynosi 2 ,40  m). O dkrycie to zm ienia zasadniczo  pogląd n a  rek o n stru k c ję  
zachodniej fasady  kościoła (tzw. T rzem eszna II) 1 upow ażnia do dokonan ia  znacznych korekt.

V. Na 15 założonych wykopów badaw czych w 1S88 r, w 10 odkryto średniow ieczne relikty 
zabudow y klasztornej, głównie skrzydła zachodniego. W w ykopach VII. X, XII, XIII odsłonięto  
trzy piwnice, oraz fragm ent klatki schodow ej. Szczególnie In te resu jąca  1 bardzo dobrze zacho
w ana Jest piw nica n r  2. J e s t  to obiekt o znacznych rozm iarach, dt. piw nicy w ynosi 6 ,80  m. 
szer. 5 ,60  m  a  wys. 2 ,54  m. Na dok ładne odtw orzenie wysokości tej piwnicy pozwalają 
zachow ano fragm enty łu k u  sklepie na kolebkowego. We w szystk ich  p iw nicach odsłonięto d o 
brze zachow any b ru k  kam ienny, w yznaczający pierw otny poziom użytkow y tych pom ieszczeń. 
Stw ierdzone różnice zarów no w technice budow y skrzydła zachodniego, Jak  I w m ateria le  
budow lanym , pozw alają w  znacznej m ierze na  prześledzenie faz budowy. J u ż  n a  obecnym  
e tap ie  m ożna stw ierdzić obok niew ątpliw ie średniow iecznych reliktów, fragm enty now ożytnej 
przebudow y n iek tórych  pom ieszczeń. Bogate w ypcłnlsko pochodzące z zasypan ia  piwnic k la
sz to rnych , pozwala n a  w stępne określenie czasu  likwidacji pom ieszczeń na  XVIII w.

U kład p rzestrzenny  odkrytych reliktów zabudow y k lasztornej w skazuje, źe dalszy  ciąg  jej 
zlokalizow any Jest na  południe od ob iek tu  sakralnego.

R easu m u jąc  wyniki bad ań . Zastanaw ia niew ątpliw ie fakt: b rak  na  lak  dużej p rzestrzen i 
poddanej badan iom  żadnych śladów , k tóre mogłyby sugerow ać Istn ienie T rzem eszna I, d a to 
w anego na  koniec X w. Nie odkryto śladów  naw arstw ień , k tó re  św iadczyłyby o ta k  w czesnym  
zasied len iu  lego terenu . Λ tru d n o  przypuszczać, aby  budow a dużej, trój nawowej św iątyni. Jaką 
min! być kościół z k o ń ca  X w., nie (»zostaw iła  śladów  w stratygrafii.

K i lc iy  i^ d t ić ,  że  d a lsze  b a d a n i·  um ożliw ię p o c z y n ie n ie  o s ta te c z n y c h  u a ta te ń  co  do 
ch ro n o lo g ii te a p o lu  p o k la a z to rn e g o  k an o n ik ó w  re g u la rn y c h  w T rzem eazn ie .

[T y k o c in , 
w oj. b ia lo a to c k ie ,

mt- a ___B adan ia  prow adziła mgr U rszula Stankiew icz. F inansow ał WKZ w B ia
łym stoku. Trzeci sezon badań . W czesnośredniow ieczna o sada  przygro- 
dow a (Xtl - XIII w.).

K ontynuow ano badan ia  osady  w czesnośredniow iecznej, u sy tuow anej w bezpośrednim  s ą 
siedztw ie grodziska. Celem było uchw ycenie południowej I w schodniej g ran icy  osady.

P race prow adzono na  trzech w ykopach, p rzebadano  77,5 m2, o d słan ia jąc  5 obiektów.
W ykop 5 /8 8  usy tuow any  w sąsiedztw ie drogi żwirowej, po północnej jej stron ic , w odleg

łości 124,8 m  po llnll N-S od w ykopu n r 2 /8 4  p rzebadano  do w arstw y calcowej. Nie stw ierdzo
no  w ystępow ania w arstw y kulturow ej z okresu  wczesnego średniow iecz.].

W ykopy 6 /8 8  oraz 6 Λ /8 8  usy tuow ano we w schodniej partii osady , w odległości 50  m  po 
llnll N-S od w ykopu 5 /8 8 .

W obrębie w ykopu n r 6 stw ierdzono w ystępow anie w czesnośredniow iecznej w arstw y k u ltu 
rowej o m iąższości do 0 ,4 0  m. W yodrębniono 2 oblekły.

O biek t n r  l  o w ym iarach  2 ,50  m w zdłuż osi N-S i 1,85 m w zdłuż osi W-E odsłonięto  na 
głębokości 0 ,23  m  od pow ierzchni ziemi. Tworzyły go kam ienie różnej wielkości, ułożone ściśle 
Jeden  obok drugiego t Jeden pod drugim  w kształcie n ieregularnego pierścien ia . W ew nątrz 
ob iek tu  w w arstw ie b ru n a tn e j ziemi g liniastej odsłonięto naczynie z cy lindryczną ssyją. Wew
n ą trz  g a rn k a  znaleziono przepalone z iarna  pszenicy. Po w schodniej stron ie  ob iek tu  w ystąpiła 
w arstw a ziemi gliniastej barw y ciem nobrunatnej przesycona o k rucham i węgli d rzew nych ,
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o m iąższości do 0 ,10  m. W partii spągow ej w arstw y w  odległości ok. 2 m  od konstrukcji 
kam iennej, odsłonięto praw dopodobnie ślady  po 8 s łu p ach  o średn icy  0 .03  - 0 ,06  m.

F u n k cja  Obiektu tru d n a  Jes t do okreś len ia  ze względu n a  częściowe Jego odsłonięcie.
O biek t n r  2 odsłonięto  n a  głębokości 0 ,20  m od pow. ziemi. Było to skup isk o  kam ien i ze 

śladam i ognia, w przekroju poziom ym  ow alne, w pionowym n  lec kowale, o w ym iarach  0 .80  m 
w zdłuż osi N-S 1 0 ,60  m  w zdłuż osi W-E oraz głębokości 0 .2 0  m. W ew nątrz ob iek tu  znaleziono 
k ilka dużych  fragm entów  ceram ik i w czesnośredniow iecznej silnie przepalonej. O biekt ten  Jest 
praw dopodobnie pozostałością  zniszczonego palen iska. Na obszarze w ykopu n r  6 A /8 8  m iąż
szość w arstw y kulturow ej w zrasta  do gł. 0 ,50  m. O dsłonięto  3 obiekty.

O biekt n r  3 odsłonięty  na  gł. ok. 0 .20  m  od pow. ziemi. Było to  niewielkie sku p isk o  bardzo 
d robnych  kam ien i w przekroju  poziom ym  ow alne, w  pionowym niecko w ate o w ym iarach  0 ,4 0  
m  x  0 ,50  m I głębokości 0 ,25  m. W ystąpiły w nim  o to u ch y  węgli drzew nych, o raz  kilka kości 
zw ierzęcych. O biekt ten  należałoby praw dopodobnie zaliczyć do niew ielkich palenisk.

O biekt n r  4 w kształcie  w ydłużonego ow alu w  p rzekro ju  pionow ym  nleckow aty. G łębokość 
o b iek tu  0 .06  m. W ypełnisko tworzyła c iem n o b ru n a tn a  ziem ia g lin ia s ta  z bardzo  drobnym i 
o k ru ch am i węgli drzew nych. J e s t  to prw dopodobnle dno  zniszczonej Jam y o tru d n e j do 
odczytan ia  funkcji.

O biekt n r 5 odsłonięto  bezpośrednio  pod w arstw ą ziem i ornej. W ierzchnią w arstw ę tworzy 
przepalona g lina barw y cegłastej 1 m iąższości od 0 ,03 m do 0 ,06 m. Pod n ią  odsłonięto  w arstw ę 
bardzo drobnego żw irku, barw y żółtoszarej, k tó ra  Jest zasadniczym  w ypclnlsklcm  obiek tu . 
Nleckowate w ypełnlsko Jam y otaczała  c ienka sm uga  Intensyw nej spalen izny . W spągu  obiek tu  
odsłonięto  przylegające do niego sm ugi spalonego drew na o układzie rusztow ym . Były to ślady  
betek  o szer. od 0 ,06m  do 0 ,09 m. O biekt te n  należałoby praw dopodobnie zaliczyć do  typu 
obiektów  m ieszkalnych.

Niewielka Ilość m ateria łu  zabytkowego, b rak  w yraźnych śladów  palen ia  obiektów, a  także 
n iem al zupełny  b rak  tzw. zabytków  wydzielonych, pozw alają w stępnie  sądzić, iż o sada  nie 
zosta ła  opuszczona nagle, z pow odu zagrożenia, lecz w efekcie p rzem yślanych działań  ekono
m icznych lub  politycznych.

O sadę przygrodową należałoby datow ać n a  XII - XIII w.
M ateriał zabytkow y I dokum en tac ja  zna jdu ją  się w zbiorach M uzeum  Okręgowego w  Bia

łym stoku,
B adan ia  b ędą  k o n ty n u o w a n e .

U hrusk, gm . Wola U hruska , woj, chełm skie, s t . 11 /5 0  - patrz późne średniowiecze; 
st, 1 3 /5 0  - pa trz  okres nowożytny.

W ładysław ow o, 
w oj. g d a ń a td e , 
a t.  4

B adan ia  prow adził m gr J a n  K ucharski. K onsu ltan t d r  B arbara  Lepów- 
na. F inansow a! WKZ w G d ań sk u  - M uzeum  Archeologiczne w  G dańsku . 
Czwarty sezon badań . O sada z wczesnego średniow iecza oraz ś lady  
osadnictw a z epoki żelaza  i epoki kam ienia.

B adan ia  objęły północną I zachodnią  część osady  w  sąsiedztw ie posesji przy ul. G eodetów 
30 . W ykopy IX 1 X o łącznej pow ierzchni 100 m  eksplorow ano do głębokości 1,3 m  od 
pow ierzchni. W wykopie IX n a  głębokości ok. 0 ,3  m  od pow ierzchni zalegała zwałowa g lina 
tw orząca calec, w którym  zagłębione były dw a obiekty oraz liczne ś lad y  po ko łach  1 kilku 
s łu p ach . Je d e n  z tych obiektów  pochodził z w czesnej epoki żelaza. W wykopie X w ystąpiły 
cztery  obiekty  w czesnośredniow ieczne oraz bardzo liczne ślady  po ko łach  tw orzące m iejscam i 
czw orokątne zarysy  ch a ty  {?}. W Jednym  z obiektów  w ykopu X, w  górnej części w arstw y 
w ystąpiło  k ilka w tórnie nan iesionych  fragm entów  ceram ik i z w czesnej epoki żelaza.

Z  bardziej in teresu jących  zabytków  z ob u  wykopów należy wymienić: 2 żelazne noże, 
przçéllk  g lin iany, 2 żelazne gwoździe szkutn icze, fragm ent kościanego grzebienia. W dw u 
ob iek tach  w ykopu X w ystąpiły  liczne fragm enty  kości zwierzęcych, a  w Jednym  z n ich  naw et 
k lika ości rybich.

C eram ika w czesnośredniow ieczna z obu  wykopów wykazywała analogie do ceram iki Z la t 
ubiegłych.

Badania będą kontynuow ane.

W ldoradz. gm. W ieluń, woj. sieradzkie, sL 1 ■ pa trz  późne średniowiecze.
Wieliszew, gm. Skrzeszew, woj. w arszaw skie - patrz ok res lateński.
Wilkowice, gm. W artkowice, woj. sieradzkie, st. 1 - p a trz  okres halsztacki.

M uzeum  Archeologiczne w G d ań sk u


